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Úvod

V 21. století je automobilový průmysl v celosvětovém měřítku veliký tahoun HDP a pro Českou

republiku tvoří čím dál větší podíl na vývoji HDP. V této chvíli tvoří automobilový průmysl pro náš

stát okolo 9% HDP a zároveň tvoří 25 % exportu. Zaměstnává okolo 120 000 pracovníků všech

možných profesí a dosažených typů vzdělání. Každým rokem tato čísla rostou, a proto je velmi

důležité, aby subdodavatelé pro světové výrobce vozidel dokázali udržet krok jak

v konkurenceschopnosti, tak i v možnosti zvyšovat své výrobní kapacity a tím dostát celosvětové i

tuzemské poptávce po nových technologiích i po stávajících možnostech výroby. Vždyť jen v roce

2016 z tuzemských továrních linek sjelo 1,344 milionu aut. [6] [7]

Díky těmto údajům je zřejmé, že pro subdodavatele je toto období velmi lukrativní, ale zároveň přináší

úskalí ve velkých investicích do nových technologií, díky kterým mohou i nadále plně obstát v tomto

konkurenčním boji. Vysoké standardy, které klade na svůj dodavatelský řetězec každý významný hráč

v tomto odvětví, jsou nejen zárukou vysoké kvality dodávaných dílů, ale taktéž pro tyto dodavatele

nutnost neustále se rozvíjet, sledovat nové trendy jak v systémech řízení, tak technologiích a

možnostech modernizace vyráběných produktů. Přestože některé náklady na investice do nových

technologií jsou vysoké, velmi často mají i velmi rychlou návratnost a vedou dokonce k snížení

mzdových a výrobních nákladů. Přesto před každou takovou to investicí je nutná důkladná analýza

celého systému, do kterého bude vložena technologie nová, a to jak z pohledu technologického, tak

hlavně z pohledu ekonomického. A k tomu nám pomáhají nové softwarové možnosti, ve kterých

dokážeme nejen nasimulovat celé haly, ale i jednotlivé výrobní úseky, a proto do detailu vyhodnotit

nejen přínosy, ale i možná rizika.

Cílem této diplomové práce je rozbor aktuálního stavu střediska lakovny a návrh nové koncepce

tohoto střediska ve společnosti INOTECH ČR, spol. s r. o. Teoretická část práce je zaměřena na

prostorové uspořádání, hmotné toky a analýzu současného stavu spolu s vyhodnocením a volbou

vhodné logistické technologie. Praktická část je zaměřena na již konkrétní kapacitní výpočty k daným

výrobním linkám a jednotlivé návrhy prostorového uspořádání, které byly vytvořeny v softwaru

VisTable.
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1. Prostorové uspořádání, hmotné toky

Vzhledem k neustálému trendu o kvalitní povrchové úpravy jako je lakování, laserování, pokovování

atd. se vedení společnosti INOTECH ČR, spol. s r. o. rozhodlo rozšířit své portfolio v oblasti

povrchových úprav. Tomuto napomohly i nové projekty, které tato společnost získala. Proto při

hodnocení vývoje tohoto trendu byly důvody k pořízení nových technologií v oblasti lakování více než

důvodné. Díky těmto investicím se již v tuto chvíli společnost INOTECH ČR, spol. s r. o. řadí mezi

přední dodavatele lakovaných dílů a dalším rozšířením chce tuto pozici nejen upevnit, ale ještě více

vylepšit.

Společnost INOTECH ČR, spol. s r. o. má lakovací středisko rozděleno do dvou výrobních částí a

dvou skladových prostor. Díky možnosti přestavění jedné části této výrobní haly je možné rozšířit a

zlepšit lakovací technologie této společnosti. Přesto je nutné zároveň vyřešit nejen rozvržení

lakovacích zařízení, ale i ostatních přidružených prostor, jako je administrativa, sklady materiálu,

šatny pro zaměstnance atd. V této části se tedy zaměříme na možnosti prostorového uspořádání,

přesněji na teorii zmíněné problematiky. Teoretická část hmotných toků je totiž pro tuto práci velice

důležitá.

Prostorové uspořádání, označované anglickým výrazem „layout“, se zaobírá prostorovým

uspořádáním jednotlivých výrobních úseků, pracovních stanic, nástrojů, strojů a dalších potřebných

vybavení s důrazem kladeným na pohyb práce, tedy přesněji na tok materiálu skrze výrobní systém.

Vhodně zvolené uspořádání výrobních pracovišť má velký vliv na výslednou kapacitu celého systému

a stejnou měrou ovlivňuje také výrobní náklady, především náklady spojené s manipulací a přepravou

materiálu. Pro prostorové uspořádání je nutné definovat několik pojmů, které jsou nezbytné pro

pochopení této problematiky. Především je nezbytné definovat samotný výrobní systém spolu

s manipulací a přepravou materiálu. [8]

1.1. Výrobní systém

Definic výrobních systémů je celá řada. Tomek a Vávrová uvádějí [10]: „Výroba je prostředkem

uspokojení potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Je výsledkem cílevědomého lidského chování,

kdy použitím vstupních faktorů zajištuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup.“

Další možná definice výrobního systému je: „Soubor technických prostředků obsluhovaných lidmi a

řízen na základě metod, postupů a principů s cílem přetvářet vstupy na výstupy a naplnit tak vize a

strategie firmy.“ [11] Tyto definice i mnohé další je možné shrnout jednoduchým schématickým

náčrtem, který je na obr. č. 1.

Obrázek 1-1: Schéma výrobního systému [11]
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Díky tomuto schematickému znázornění je mnohem jednodušší definovat pojem výrobní systém, a to

těmito základními elementy [13]:

2. Vstup

 Většinou se jedná o výrobní faktory

a) Elementární

o Výrobní faktory, které tvoří fyzickou podstatu výrobního systému

a. Potenciální

 tzv. potřebná pracovní síla a výrobní prostředky, je sem nutné zahrnout i

věcný majetek, jako jsou budovy, pozemky, skladové prostory a sklady

atd.

b. Spotřební

 tj., které se ve výrobním procesu spotřebovávají opakovaně, jako jsou

materiály, nakupované díly, polotovary atd.

b) Dispozitivní

o Management společnosti

3. Transformační proces

 Transformuje vstupy a výstupy pomocí výrobních faktorů a dodržení stanovených

výrobních postupů

 Samotný proces je možné dále dělit na:

1. Předzhotovující – výroba základních dílů (obrábění, tváření, slévání atd.)

2. Zhotovující – výroba základních podsestav

3. Dohotovující – výroba finálních výrobků

4. Výstup

 Výrobky, zboží (hmotné, nehmotné) [12]

Z výše uvedeného je zřejmé, že výrobní proces je dán stanoveným sledem výrobních operací, při

kterých dochází ke konektivitě výrobních faktorů, a to jak za přímé tak nepřímé účasti zaměstnanců.

1.2. Vlastnosti výrobních systémů

Každý z výrobních systémů má dány určitě vlastnosti, které jej charakterizují. Hlavní dva parametry,

které dokáží specifikovat jakýkoliv výrobní systém, je kapacita a elasticita. [10]

1.2.1. Kapacita

Kapacitou můžeme rozumět schopnost výkonu výrobního sytému či výrobní jednotky – jakékoliv

velikosti, typu či struktury v daném časovém úseku. Typ a kvalita kapacitní jednotky stanovují její

kvalitativní schopnost výkonu. Tuto schopnost výkonu je možné specifikovat komponenty, a to

kvalitativními a kvantitativními. [9]
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a) Kvantitativní

Kvantitativní ukazatel nám dokáže říci maximální kapacitu výrobní jednotky či systému. [9]

b) Kvalitativní

Kvalitativní ukazatel nám dokáže určit možnosti výrobního systému se zřetelem na provedení

alternativních druhů výkonů. [9]

1.2.2. Elasticita

Elasticitu můžeme chápat jako pružnost, modifikovatelnost neboli pohyblivost výrobní jednotky, čili

výrobního systému při nutné změně pracovních činností. Taktéž elasticita má aspekty kvantitativní i

kvalitativní. [10]

a) Kvalitativní

Kvalitativní aspekt vychází z variant obsazení výrobního systému možnostmi, popřípadě typy použití.

Výrobní prostředky je tedy možné dělit na jednoúčelové, neboli speciální, a víceúčelové, neboli

univerzální. Tímto pojmem tedy můžeme chápat elasticitu, jako vyjádření, jak velké množství výrobků

můžeme opracovávat jedním výrobním prostředkem. [10]

b) Kvantitativní

Kvantitativní aspekt je vlastnost výrobního systému jak rychle dokáže reagovat na množstevní změny

v celkovém objemu výroby. Tedy jaké jsou možnosti časového přizpůsobení při změně úkolů, než


[…]


dostatečný manipulační prostor pro budoucí objemy výroby, které budou s nabíhajícími projekty čím

dál vyšší. Proto jsme u poslední varianty vyjmuli ze stávajícího layoutu lakovací linku Nütro. Poté

jsme přesunuli k sobě lakovací linky SPMA I a SPMA II jako v návrhu 3. V prostoru vznikl

přesunutím těchto lakovacích linek jeden velký manipulační prostor s přípravou materiálu a plně

dostačujícím prostorovým rozvržením jednotlivých pozic rozpracovanosti výroby.

Obrázek 5-10: Prostorový návrh č. 4

Rozšířením manipulačního prostoru jsme o něco zvýšili náš materiálový tok, ale na druhou stranu

jsme zefektivnili uspořádanost výroby a zpřehlednění jednotlivých fází výrobního procesu a životního

cyklu výrobku v průběhu výroby.

Obrázek 5-11: Prostorový návrh č. 3 ve 3D
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5.6. Finální vyhodnocení

Nyní již zbývá finální porovnání vytvořených variant a hodnocení daných výstupů těchto variant

vytvořených v softwaru VisTable. Všechny prostorové návrhy byly konzultovány s vedením lakovny

INOTECH ČR, spol. s r.o. Pro porovnání výsledků byly využity hodnoty:

 celková přepravní vzdálenost

 intenzita materiálového toku vůči vzdálenosti

Abychom mohli plně hodnotit zlepšení daného prostoru, musíme zvolit stávající řešení; hlavní

parametr tedy musí mít hodnotu 100 %.

Celková vzdálenost [m] Intenzita Pořadí [%] Pořadí

Stávající řešení 110,9 4 936 100 /

Prostorový návrh č. 1 284,5 13 391 271 1
Prostorový návrh č. 2 310,4 13 604 276 2
Prostorový návrh č. 3 241,1 19 703 399 3
Prostorový návrh č. 4 226,4 28 258 572 4

Tabulka 5-1: Finální hodnocení návrhů

Nejlepší variantou, která vychází z porovnání materiálových toků a intenzity manipulace s díly, je

varianta č. 1.

Graf 5-1: ID diagram navržených prostorových návrhů
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Z ID diagramu je patrné, že největší vzdálenost urazí díly právě v prostorovém návrhu č. 1, kde tato

trasa představuje odebrání dílů ze skladu k přípravě dílů pro linku SPMA II. Dále je patrné, že u

variant č. 3 a 4, mají největší intenzitu v poměru vzdálenosti. Tyto toky by mohly tvořit veliké

personální náklady. Přesto u varianty č. 4 by tento tok mohl být akceptován, jestliže by se zvýšila

celková uspořádanost pracovišť, a tedy i dobrá vizualizace celkového procesu výroby.

Obrázek 5-12: 3D pohled na nejlepší variantu - přední část haly

Obrázek 5-13: 3D pohled na nejlepší variantu - zadní část haly
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Závěrečné vyhodnocení

Hlavním záměrem této práce bylo nabytí a prohloubení znalostí problematiky prostorového

uspořádání, materiálových toků, skladových prostor, manipulačních technik, výrobních systémů a

možnosti výrobkových analýz a poté aplikování těchto nabytých znalostí k navržení optimálního

výrobního prostoru lakovny a usazení nové lakovací linky ve společnosti INOTECH ČR, spol. s r.o.

Dominantním přínosem této práce bylo zoptimalizování materiálových toků fungujících v aktuálním

řešení lakovny, které jsou poté upraveny při přidání nové lakovací linky a zaneseny do programu

VisTable. V tomto programu byl vytvořen model prostoru celé výrobní haly i s přidruženými

skladovacími prostory.

Před tvorbou tohoto modelu bylo potřebné propočítat nutná přepravní množství manipulačních

jednotek k jednotlivým lakovacím linkám tak, aby byly linky dostatečné zásobovány, dále bylo nutné

také definovat přepravní prostředky a prostor pro přeskládání polotovarů na nosiče pro lakování.

Zároveň bylo potřeba definovat materiálové toky a přepravní množství nových projektů společnosti

INOTECH ČR spol. s r.o., které budou lakovány na nové lakovací lince. Díky těmto informacím jsme

mohli prostory tzv. ,,Staré haly“ vymodelovat a zanést do těchto modelů potřebné informace. Jako

výstupní data jsme vycházeli ze stávajícího stavu prostoru lakovny a nastaveného materiálového toku.

Tento aktuální stav jsme poté upravili na čtyři rozdílné varianty jak v různém umístění lakovacích

linek, tak v návrhu nového materiálového toku, který několikanásobně zkrátí čas i vzdálenost

potřebnou pro manipulaci s polotovary a hotovými výrobky.

Všechny tyto možnosti byly koncipovány po dohodě s vedením lakovny a návrhy byly uspořádány

tak, aby byl co nejméně narušen provoz celé lakovny v průběhu přidávání nové lakovací linky.

V kapitole 5. jsme již vyhodnotili jednotlivé návrhy řešení, které jsme vymodelovali, a z těchto návrhů

nám jako nejefektivnější vyšel návrh č. 1. Toto uspořádání lakovny má nesporně nejkratší materiálový

tok. Další výhodou je možnost ponechání stávajících lakovacích linek na svých místech, tím nedojde

k pozastavení výroby na těchto linkách. Přidáním nové linky do nového vzniklého prostoru, kde dříve

býval prostor vstřikovny, nebude vůbec narušen proces lakování.

Jako poslední bod jsme vytvořili ID diagram, který nám znázorňuje porovnání materiálových toků ke

každé lince u všech návrhů řešení spolu s aktuálním stavem lakovny.

Toto řešení bylo představeno vedení společnosti INOTECH ČR spol. s r.o., které poznatky z této

práce hodnotí jako přínosné, a dle varianty č. 1 bude budován nový koncept lakovny v této

společnosti.
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