HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Antonín Polena

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 5 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Autor pracoval iniciativně a účastnil se i studentské soutěže. Konzultoval pravidelně a připomínky zpracovával do obsahu DP. Výsledky práce je možno implementovat v praxi.

Po formální stránce jsou zcela špatně citace internetových zdrojů.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Podpis

V Plzni dne: 4. 6. 2018